1730.

23. Ludovici, Coriolanus Guentherus: Demonstrationes metaphysicae contra Monades nudas Leibnizianas nec non simplicia elementaria Wulffiana.
24. Ludovici, Coriolanus Guentherus: Dissertatione philosophandi in genere..
25. Miller, Jo. Petrus: Devotiones veterum in bello
26. Mylius, Joannes Mauricius: Vim Desarum Theophrasticæ preparatio.
27. Petermann, Thureius Galliob: De valore pectorum, quibus praeparantur contractus.
28. Risiinus, Iuris Florus: De subridis paternis.
Programma, quo ad thesiun juris contumaciæ sec. ord. paul. Disputationes publicas invitat.
29. Risiinus, Iuris Florus: De retenione usus paucis ejusque effectu.

1730

30. Rivinus, Joannes Flores : A. b. s. p. d.: *Programma,*
quod ad Disputationes publicas . . . insedit.
31. Rivinus, Jo. Flores : *De pactis successoriis*
32. Romanus, Franciscus Goblicius : *De personarum paucis
ad finem.*
33. Schurzenus, Dr. Adamus, far. iur. procuratorius :
*De usus et proprietae Titularum. Programma, quod docto-
ritonem in mag. Corilli Rudolphii Graefii indicat.*
34. Seelen, Ivan. Hussius, a : *De modis finiendi superio-
ritatem territorialium.*
35. Steger, Adrianus : *De iuramenti perhorrescentiae usu
practico in foro Sacrae Electoralis*
- 36^a^b Stuebner, Fredericus Vitellius : *De biographia
Norimbergensi*

173d

37. Wallerus, Antonius Balduinus? De vallela per
lectes ingratas probationes.

bacca

ta -

ers

ers

tu

P 636.

9875.6. VINDICIARVM

770:473

THEOPHILI

PRAEPARATIO

1730.26.

QVA
HISTORIA IPSIVS ET PARAPHRASEOS
EXPOSITVR.

PRO

DOCTORIS GRADV

D. XI. MAII M DCCXXX.

DISPVTA NDO REPETITA

A

IOANNE HENRICO MYLIO.

CICERO PRO ARCHIA.

*Si quis minorem gloriæ fructum ex græcis putat
percipi, quam ex latinis, vehementer errat.*

LIPSIAE,
LITTERIS BREITKOPFIANIS.

ANTON. AUGUSTINVS EMENDAT.
ET OPINION. L. II. CAPI. p. 107.

Velim ut græca lingua omnibus juris civilis studiofis tam familiaris esset, quam Modestino, Papiniano & Scævola fuit, aliisque omnibus, ex quorum libris Digesta conscripta sunt. Nam græcorum consultorum Interpretationibus juvaremur, ad ea que amissimus restituenda. Nam si bi qui primoribus labris lingue græca fructus gustavimus, profecisse nos aliquid existimamus, vel levè hoc sapore aut odore ejus lingue, si omnes simul in hanc rem incumbant, credendum est, maximos se fructus percepturos.

ITI SIC
ITI ETIUSCUM

VIRO
PERILLVSTRI
EXCELLENTISSIMO
DOMINO
CHRISTIANO
DE LOSS,
AVGVSTISSIMI POLONIARVM REGIS
ET SAX. ELECTORIS CONSISTORII
SVPREMI PRAESIDI
SACRI CVBICVL I REGII COMITI
AVLAE IVSTITIAE CONSILIARIO
MAECENATI MAXIMO.

*Uscipe, qui multo, sed iniquo stigmate
punctus
Ecce TVOS supplex volvitur ante
pedes.*

*Illustris juris consultus, jure periti
Ordine suspectum quem populere suo,
Ad TE, qui studia & leges & jura tueris,
Audaci gressu, sed trepidante, fugit.
Saepius expertus stolidae convicia linguae
Multa, patrocinium tutius ille rogat.
Tu vero si te suscepere illi E, patrono
Me quoque trade nota de meliore tuo.*

C A P. I.

*Opera JČtorum græcorum desperita, restat Theophili Paraphras græca.
Autor Theophilus non Theophilizes; Nec Theophylus. Alii ejusdem nominis.*

QUam ageretur bene nobiscum, si præstantium ingeniorum, quae ad jus illustrandum acceſserunt, monumenta supereſſent integra! Non repeto justas querelas, quas uno ore, quibus jurisprudentiæ ſalus cordi eſt, fundunt, de jactura veterum prudentum, quorum, quae eſaferunt bonarum litterarum librorumque naufragium, tabulae & fruſtula in pandectis extant, pauca alibi. Sed illam doleo jurisprudentiae vicem, quod JČtorum Justiniano ſuperſtitum graeca opera aetatem non tulerint, quibus, quid poſſit eſſe ad Justiniani libros intelligendos aptius, video omnino nihil. Graecum fecere pandectarum volumen & codicem Thalelaus & Stephanus & Anatolius & Isidorus: Sed prætantiffima opera noſtræ tempeſtati invidit ſæculorum barbaries: Quod facile eſt ad conjectandum, quam inſigni jurisprudentiæ acciderit danno; ſed foret majori, niſi jaeturam, non dico, ſarciret ſed vel leniret levaretque Theophili

A

phili Institutionum versio sive paraphrasis, quæ nobis ex tot graci juris voluminibus restat fere sola. Hic vero fundus est juris & antiquitatum; hic fons ille unde derivant sua, qui ad institutiones quicquam solidi attulerunt. Sed ut sit, quem pars JCtorum nobilissima, tantum non in oculis ferre, fidissimumque & optimum interpretem dicere; illum alii parvi censent, suspectæ fidei habent, nugarum undique plenum dicunt. Horum quicquid sit, agetur enim ea de re inferius, opera erit pretium, accuratius investigare, & cum ea, quæ ad auctorem pertinent, excutere, tum verum ipsi libro pretium statuere. Quod cum data opera, quod sciam, a nemine factum sit, dixi egomet mihi illam legem, ut, quæ ad paraphrastæ hujus ætatem, vitam, doctrinam, auctoritatem, tum & qua ad ipsius virtutes & laudes, virtia & errores spectant, colligam & hoc loco persequar.

§. II. Principio constare certo debet de vero istius, quo de agitur, nomine. Dicitur is THEOPHILUS, & scriptorum fere omnium suffragio ita dicitur. Consentit huic nomini codicum scriptura, consentiunt Basilicorum glossæ, & ipse vetus Theophili scholiaстes; nec foret ea de re controversia, nisi intercederent CVIACIVS in notis ad Inst. Tit. de inoff. Testam. & GOTHOFREDVS in manuali juris pag. 71. GROTIUS in Florum Spars. ad Proem. Inst. TRIVORIVS in obser. apologet. cap. VI. n. 4. (Thef. Jur. Civ. Tom. I. p. 220.) siquic sunt quidam alii, qui unius Cujacii nomine in ejus se trahi partes facile patiuntur. Hi movent illi ejus nominis questionem: his THEOPHILIZES audit, qui omnibus aliis THEOPHILVS. Aves scire, unde illud sit? Dicam. Videbat ille, nam quod dixi, secuti Cujacium sunt ceteri, commemorari a CEDRENO Historiarum p. 560. quendam Basili Macedonis, ante imperiale fastigium, servi, dominum, imperatorique & cognatione junctum & per quam familiarem, cui Theophilizes nomen fuisse dicitur. Hic illis locus impo-
fuit:

HISTORIA THEOPHILI.

3

fuit: putarunt esse, qui Institutiones græcas fecit, eundem ac illum, cuius sit a Cedreno mentio; sed quam fuit diversus quantaque temporum serie divulsus ab nostro hoc, Cedreni homo. Nec constat sibi **CVIACIUS**, cui aliquando Theophilizes d.n. ad Inst. de In. Te. sapius Theophilus L. 27. Obs. c. 8. L. IV. responsor. Papiniani & ad L. 2. de V. & Usufr. leg. &c. appellatur. Immo is Michaelis imperatoris cognatus Theophilii nomine gaudebat, nec datur aliud ab ipso Cedreno: qui circa imperatorem erant illi, sive quod blandiri eidem vellet, sive ex ingenii, ut fieri afolet, petulantia, quem Theophilum debebant, ob pusillam corporis staturam Theophilizen appellant, adscribam ipsa illius verba: ὁ τε βασιλεὺς Μιχαὴλ, καὶ τε Βαρδᾶ, τε καισάρος, συγγενῆς Θεοφίλος, ὃν ὑπονομίζουμενοι διὰ τὸ μηχανὸν της ἡλίους Θεοφίλιτζην ἔκαλεν. Memoratur & inter illos, qui in Basiliaca scriperunt, quidam Theophilizes, cum quo nostrum qui confundunt, quam sint a vero alieni, vel ætas istius, quam mox excutiam, evincet.

§. III. Nec est infrequens aut inauditum illa tempestate Theophilii nomen. Veterum non paucos, hoc nomine aut eruditione & doctrina, aut rebus gestis illustres jam dedit **SVIDAS** in Lexico, voce Theophilus, ex quo & aliis confecit Theophilorum, quorum nomen scriptis inclaruit, indicem vir doctus J. A. FABRICIUS Bibliotheca Græca Lib. V. c. I. Vol. Vt p. 94. quibus addi possunt alii, potissimum ex Gesneriana Bibliotheca, tum & præter hos, quorum nomen in juris nostri libris celebratur. Praefuit Asiaz vicarius Theophilus anno CCCLXXXVIII, ad quem extat Arcadii Imperatoris epistola L. 16. Cod. Theod. de re militari. Facit Theophilii, celebris illius & orthodoxi Alexandriae episcopi mentionem L. ult. Cod. eod. de his, qui super religionis. Alius ejus nominis sophista codicillis comitiva ordinis primi honoratus est anno CCCXXV. L. un. Cod. Th. de profess. Vrbis Epol. Servant Theophilii urbi Constantinopoleos praefecti, nomen plura ad

A 2

eum

HISTORIA THEOPHILI.

eum data a Theodosio rescripta. L. vn. C. Th. d. De pref. urb. Conf. L. vn. C. Iust. eadem. L. vn. Cod. ad J. de stud. liber. (Vide Gujacum ad hanc legem) it. L. 22. C. Th. de diversis officiis. (a)

§. IV. Nescio, an tanti sit, ut moneam, errari ab illis errorē longe maximum prodiqe eximiam litterarum Græcarum ignorationem, qui Theophylum scribunt nostrum, & eo nomine alios. Sed hodie ne minutioris quidem famæ, juris magistri ea scriptione utuntur, quam olim placuisse video ANDREÆ MARIAE CORATIO de communi opinione do-
ctorum L II. Cap. IX. casu 26. Nescio an Theophylacti bonis hominibus imposuit nomen. Theophilus, quod pueri nondum ære loti norunt, est ἀπὸ τῆς φιλεῖν τον Θεον, Theophylactus, ἀπὸ τῆς φιλαρττεν τα τῆς θεος. Sed hæc obiter, &, si Tibi videntur superflua, prorūs non dicta sunt.

C A P. II.

I.) Summa diviso sententiārum de aetate Theophili; utriusque statores.

II.) Tribonianus fuit socius; quanquam id non indicaverit, ut solent plerique, etiam Salvius Julianus. III.) Quanquam adscripsit sibi elegia. IV.) Vapulat sœpe, sed injuria. Emend. §. 3. prooem. Instit. Peregrino Prætori est jus Editi. Explicatur Dio Cassius. SCum a Macedone, an parricida? dictum V.) Notato Connano, explicatur Theophilus. Ellipsis τε: LEX frequens Græcis & Latinis. VI.) jure nonnunquam vapulat Theophilus. Fabrotti conjectura rejecta. Etymologiæ JCtorum, item Greco-
rum. Vina Campana quæ sint? VII.) Baslica non exscriptit Theophilus. Taboris J̄cti χαρακτη. VIII.) Trivorius corrigitur.

Ergo constat ex his verum paraphrastæ nomen. Ergo apparet, recte vocari Theophilum. Opus nunc est, videamus, qua is aetate vixerit, & num forte ex illis, quos capite I. recensui, aliquis illam paraphrasin confecerit. Scinduntur in

9.) Dicitur laudato Fabricio loco, quem excitavi meditatus esse tractatum de claris Theophilis Gottlieb Schellvigijs, prænominis forte ratione eo allectus, quem an absolverit, mihi quidem non constat.

HISTORIA THEOPHILI.

5

in diversas partes JCti: Sunt, qui eundem eodem, quo Justinianus, tempore, vixisse docent, & inde concludunt, fuisse illum Constantinopolitanum antecessorem, Tribonianii in colligendis legibus solum. Sed negant id alii, qui, græcum nostrum Justiniano suo longe esse juniores, confidenter statuant. Ego utriusque partis recensebo argumenta, &, subducto calculo apparebit eorum sententiam veritati accedere propius, qui illum institutionum latinarum architectum græcas etiam fecisse perhibent: Neque enim dissimulo ab initio, me in horum partes esse proclivioriem; non tantum, quod auctoritati illius multum addat, ipsis latinis institutionibus adfuisse, verum & quod magni nominis Jure Consultos (a) ita censuisse

- a.) Quum prima in JCtorum notitiam venerat haec paraphrasis, conjecturam facili quivis esse ab illo Justiniani adjuva Theophilo confectam, Nec poterat aliter. Causa utrinque aque dubia, & neutra parte, argumentum fatis firmata, erat quædam, ut Schola vocabulo abutari, hominis presumtio, esse illum antecessorem, ejus auctorem, sed que admisura facile fuisse contrariai probationem. Postea res dubia videri coepit. Et fuerunt plures, qui post Michaelis demum, aut, quo homines sine pudore temeritas pepulit, Basiliorum tempora vixisse optabant illum, cuius auctoritas ingeniosis, sed audacibus inventis & conjecturis obfuerat, secire in institutiones graffandi libertatem cohibuerat, &, quo minus sceleratissimi cuiusque mancipii fronte magis dispunctas redderent, impedierat. Post vero & horum exolevit opinio, &, jurisprudentia sua faciei redditis, & coercita magis magisque quidvis in institutiones audendi licentia, agnita est vera etas, & argumentis subinde firmioribus ostensa. Recensabo JCtos quorum auctoritas si non robur, speciem certe addit huic nostræ sententie. JOSEPHUM MARIAM SUARESIUM primum producam, cuius industria debemus, notitiam Basilicorum, quam ipsis Βασιλικῶν διτράχεων libris a semet editis premisit Fabrotius, & Volumini Bibliotheca græca duodecimo inseruit J. A. Fabricius. Hae opella id egit, ut Thalelaem, Theophilum, Theodorum Isidorum, alios, ostenderet, non referri adeo recte inter illos, qui in Basilia commentarii sunt, cum eorum plerique Justiniani tempore vixerint, quidam etiam aetate antecesserint. Ita vero ille: Thalelaeus; cum aeo Justiniani floruerit, ut dictum est, falso inter JCtos, qui scripserunt in Basilicas, accensetur, sicut & Stephanus, Isidorus, Theodus, Theophilus, Phocas.

A 3

cum

6 HISTORIA THEOPHILL

censuisse & non sine argumentis censuisse viderim ; quanquam nec desint, quibus contraria sententia visa fuerit verior. b)

§. II. Et

cum Stephanus iussu Justiniani grecis digestis insudarit, Theodorus & Isidorus duo e XVII viris, qui latinis digestis consuendis praeservant, de Codici grecico, Theophilus grecis institutionibus, Phocas unus ex X viris, qui laboravunt in Codice latino, extiterint. Itaque nisi quis ostendat alios ab his esse, sed cognomines; potius erunt collocandi inter *Itatos*, quorum e commentariis Basiliusq; fuerunt compilatae. Huic jungo, qui eadem senti in libro de Nominibus propriis paucetate Florentini, nuper Theslauro Juris Civilis inferto, ANTONIUM AUGUSTINUM, Jure Consulatum facil sumum, &, quod elogii satis est, priscis parem, Virum, cui, inquit Anton. Contius I. Disput. VI. Alcaciatus ego & omnes facili sui *Itatos* postpono longissime, & quasi in ima cera substituo. Esse & unum, quae fecit, & qui transtulit institutiones, Theophilum arbitratur B. RISSONIUS in Libro de Verbor. Signif. voce Antecessor. Sed Brissonii purpuræ afflit pannum de suo, TABOR, in accessionibus ad hunc librum, eadem voce, in me, inquiens, is fuit longe alias ac posterior. Est vero eadem, que Brissonio, sententia JOANNI MERCERIO, Bituricensi Juris Consulto, qui in Conciliatore Juris palam sibi unum yideri eundemque Theophilum asserit, atque ex eius institutionibus, quae diffidere invicem videbantur, juris loca in concordiam redagit. Est quoque STEPHANO RICCIUS, qui in Vindictis juris ad §. II. de actionibus, c. 15. (Thes. Jur. Civ. T. II. p. 792.) utrum coetaneum Imperatori faciat, an, non multo juniores, fluctuat quidem; videtur tamen esse in hanc nostram partem proclivior. Non ita dubitanter sed aperte rem profert GUIDO PANCIO OLLUS, de claris LL. interpretibus L. L. c. 80. p. 64. Quos & nostra etate sequunt sunt viri doctissimi, & quos penes indubium est in illa re suffragij jus, B. GUNDLINGIUS, qui in observationibus ab ipsius nomine dictis L. II. cap. 2. data opera id egit, ut suæ etati restituaret paraphrasen, nescio qua vi loco motum, explosis simul eorum, qui aliter sentiunt, argumentis. CL. J. O. GOTTLIEB HEINECCIUS, qui ad h. T. de Scro Macedon. & in pref. ad Vinnii commentar. in Institut. tandem tuerat etatem, aequa ac V. CL. EVERARDUS OTTO, in notis criticis & commentario, quibus Institutiones vero illustravit & in differt. de Naptiis Consobrinorum Cap. III quorum & facta est non ita pridem accessio J. S. Brunquellius in Historia Juris L. III. Cap. II. pag. 401.

b.) Evidenter, fatendum est enim, sunt fere plures, qui paraphrasos auctorem, ab illo, qui Justiniano lepius laudatur, Theophilo, aliud, & multis annis diversum existimant. Quorum non paucos unius auctoritate

etiamve

HISTORIA THEOPHILI

7

§. II. Et juvathos, quos ultimo loco commemoravi,
egregie, quod sui mentionem non injecerit, nec indicaverit,
esse se eundem, cuius in proœmio meminait imperator & pa-
raphrastes.

riusve JCTi, qui esse majorum gentium videbatur, in has partes
abduxit auctoritas, aut, que illi imbibabant a puer, animisque fe-
nulo insinxerat dogmata, iis que tradit Theophilus, sapius adver-
sa, eo compulerunt. Et ne inter ipsos quidem de ea re convenit.
Alii secundo sexto proxime vicinum faciunt, alii longius inde di-
vellunt, aut Michaelis ævo insertari, aut ipsi Hexacontiblio pos-
posituri; immo pars, si id credibile est a quoquam sane cervicis fieri
posse, ex Accurſii familia accersunt. Videbimus mox de singulis.
Nescio vero, qui sit factum ut G. E. BEYERUS in delineatione Hi-
floria juris ad Tit. de Or. Jaris §. 271. sibi tres singat Theophilus.
Vnum, Triboniani solum, alterum, versionis Institutionum, forte
æxtra noda, auctorem, & utrumque ab hoc nostro paraphrasta di-
versum. Sed & agnovit, cum iterum recudendas daret positiones
suas, esse se hic quoque, uti non raro alias in tradenda juriū hi-
storia, lapsum, quum ostendit præter paraphrasin alia institutorum
versio non potuerit; nec, dari aliam, cuicunq; in mentem venit fe-
rio affirmare. Sed plerique duos flatuant. VIGILIUS ZU-
CHEMUS, quem sèpius laudabimus, fluetuvavit initio: tandem in
alteram partem flexus, estè paraphrasin Institutionibus longa anno-
rum serie juniores. Vide Vigili epistolam ad Carolum V. cedro
dignum. Videamus nunc de CUIACIO, cui quod sepe objectum
novissim, sibi ipsi non constare, id & hic illi exprobatur a M-
ERILLIO Variantium ex Cajacij Cap. II. Dixerat illum sèpius an-
tiquum & probum interpretem, cumque ex optimorum JGtorum di-
sciplina prodixisse dixerat v. Notas posteriores ad Tit. de Ineff. Taf.
ad L. 19. de rebus Cred. ad. L. 54. de adilitio editio ad L. 2. de Uſu
& Uſuſr. Legat. Sed sui immemor, post ipsum Accurſium scripsiſ-
ſe, alibi dixisse dicitur etiam ab Merillio loco. Quod an cuicunq; ve-
ro simile videbitur, qui Cajacium noverit? defenditur is hac in re
Fabrotto, cui vel soli hic fidem haberi malim, utpote de illius scri-
ptis tam bene merito. v. Fabrottii apologiam pro gracia interpretati-
bus, speciatimque Theophilo exercitationibus ejus adnexam &
Thesauri Jur. Civ. Tomo III. interfactam. Absit ut disamus, sunt ipsa
Fabrottii verba, Theophilum Accurſio posteriorē fuisse, quod Cajac-
ium scripsiſſe, quidam referunt. Sed hac in libris emendationibus non
comparant. Et nemo nescit opera Cajacii postura, studiorum negligen-
tia, parum fideliter excepta, mendas complures retinuisse. Vide-
rint igitur, qui vetustissimi juris interpretis fidem elevare conantur
quam caci animi sint, quamque iudicii sui prædigii. Dicitur & AN-
DREAS

raphraestes. Urget illud potissimum **VIGLIUS** præfatione ad Theophilum pag. 17. & videtur omnino fuisse locus id comode indicandi, cum non sub imperatoris persona, ut ait **VIGLIUS**, sed suo i. e. interpretis nomine cuncta narret. Velle me monuisset illud; faceret multum ad autoritatem operi servandam; & erubescerent plures antecessorem juris arguere erroris, & ignorantia, & supinæ negligentia, & si quid his turpius pejusve est. Verum patitur suos & historia manes, qui rerum gestarum monumenta scrutati sunt, queruntur uno ore, omnis ætatis auctores, quæ suo tempore ignorata sunt nemini, tradidisse negligentius, & prætermisso nonnunquam secure, incurios posterorum, quos nunc multa latent, quæ illo tempore & nulli obscura & exigui momenti esse videbantur. Pauca de se ipso, de opera sua, de excerp-
endi

DREAS ALCIATUS, jurisprudentie in Italia stator, fuisse in eadem hæresi, ac si Accursium sequuta fuerit paraphrasis; at vero, is, qua fuerunt homines nonnulli suspicione, non doctiorem glosatorum schola fuisse Thphum scribit: ex ipso prodiisse, id non asserit: ita ille Lib. V. parergorum Juris cap. 23. operum Tomo II. p. 333. *Suspectus mibi valde est Theophilus, quem deprehendi Accurso non valde doctiorem, quod ad historias & humanitatis studia.* **FABROTUS** ipse non equidem in ultima seculi rejicit, attamen Justiniano adjungere veretur. Quæ habet ejus rei argumenta, alii quoque adoptata, hoc ipso capite refutabimus; que vero illi huic ex vicinum faciunt, illa ipsi seculo sexto afferunt, v. præfationem utriusque editioni, quam ejus nobis dedit diligentia, præmissam. **IACOBUS GODOFREDI** quæ sit de hujus ætate sententia, docui cap. 1. qui, esse illum inter Basiliorum Scholiaстas referendum, & Theophilizem audiisse, auctor est. Qua in re quanquam videatur Fabrotto paullo impudentior, sentit tamen fere cum eo **TRIVORIVS**, qui ex §. ult. de Vulg. Substit. ætatem ejus sibi excuspsisse visus est, **EGUINARIUS BARO** ad Tit. de Nuptiis, **JANUS VINCENTIVS GRAVINA** Originum Juris Libro primo, **REINOLDVS** in notis ad Mercerii conciliatorem C. II. **GEORGIVS BEYERUS** quem adduxi, & fere plerique, qui aut jurisprudentiae & legum fata enarrant, aut in libros iuriis commentantur, cum his faciunt.

HISTORIA THEOPHILLI

9

pendi ex veterum libris ratione Tribonianus & socii. Nec quis fuerit, quave vixerit atate, aperuit Thalelaeus, qui codici & pandecta operam commodavit, quam noster institutionibus. Colligo id exinde, quod facili opera & vel exiguipulveris jactu componi potuisset, quæ eruditos exercuit de vera Thalelaei atate controversia, abiis, quibus fuit illum inspiciendi copia. Præstaret etiam, curatiorem sui mentionem fecissent, & qui Basiliorum opera, aut compoluere aut locupletarunt scholis, &, quibus illa juris græci manualia & compendia debemus. Idem ergo quod his omnibus accidit, quidni & Theophilo obtigisse dicamus? Potissimum cum officio suo functus sit interpres, quiea, quæ sunt in archetypo referat, ut, quæ sciri e re nostra fuisset, non adjeceret omnia. Evidem simili, aut sere eodem arguento utuntur JCtii alio loco, ut ostendant, Salvium Julianum interdicti, quod Salvianum dicitur, non esse autorem. Ad Leg. I.D. ad Salv. interd provocant, in qua Julianus interdictum ipse Salvianum appellat, nec tamen, a se compositum, indeque ei non esse addit, unde Salvium illum autorem non videri, pronunciat illustris BYNCKERSHOEKIUS Observ. L. I. c. 24. & ante eum GIPHANIUS ad §. 3 Inst. de Interd. &, quem vix sententiam rogasse, THESAURUS in decision. 176. principio. Sed nec illo arguento res confecta esset, nisi suppeterent alia. Poterat Julianus, id monuisse alio loco, quem invidit nobis temporum injuria aut Triboniani manus. Et, quodsi non monuisse, rem nemini homini incognitam indicare, quid opus erat? Et proinde ante Salvium Julianum, interdictum jam Salvianum audivisse, non tam hoc arguento ostenditur, quam quod ipse actiones ex interdicto utiles commemoret, quod de ipso auctore probabile non esse monet BYNCKERSHOEKIUS cit. loc. utque adeo scriptoris de se ipso silentium nihil aut parum faciat, ad controversias, si quæ de ipso oriuntur, componendas.

B

§. III

HISTORIA THEOPHILL.

§. III. Sed accedunt his apud Theophilum alia, quæ rem magis dubiam faciunt. Non tantum Justinianum Theophilum adducit, qua aliud, sed etiam laudibus & encomiis mactatum adducit. Apponam verba: προσταζεν Θεοφίλῳ καὶ Δωρόδοισιν ἀδεστην ἀλεξανδρίοις τε καὶ αὐτοκυπρίοις, ὃν την συνεται
άποστων, καὶ την ἐν νομοι πανδευτην, καὶ το περιτας βασιλικας κε-
λευτεις πιστοτατον, ἐν πολλων ἐλευχων ἐθεοτατος γης βασιλευς &c.
Hæc paragr. III. in IVto vero ita: Εγδοξοτος Τριβονιανος καὶ
τοι λοιποι περιφυνεις, καὶ ἐλαυνυμοτατοι αἵδες. Videtur inde
aut aliud fuisse ab antecessore paraphrastes, aut ab illa, cui
student JCri, modestia nimis procul absuisse; sed, arbitror,
recte intuentibus apparebit neutrum. Justinianus est proœ-
mii autor: transtulit illud tantum Theophilus. Est, quod
monui, paraphrastæ, referre omnia, &, quanquam addere
liceat, demere tamen quicquam, nefas est. Prædicavit has
laudes Justinianus; sequitur ea in re Theophilus, nec, quod
jure poterat, iis, quæ sunt in Institutionibus quicquam
addit, luculentu modestia testimonio. Et quæ sunt illa elo-
gia, quæ ad fastum usque sibi arrogare dicitur? Ιλασ-ριον se
& αυτοκυπριανη dicit: scilicet munera recenset, quod citra ar-
rogantia suspicione licet. Addit imperatorem in ejus
fide & doctrina fiduciam posuisse, ut juri in ordinem redi-
gendo admoverit. Cur vera reticeret? & celaret nemini
obscura? Uno verbo: quæ alii de nobis prædicarunt, si vera
sunt, & res fert, repeterem integrum est cuilibet, & mode-
stia congruum modo ne addantur alia, quae jactantiam quan-
dam prodere videantur. Nec alienum est ab his tempori-
bus, laudes & encomia omni cura aueupari. Imperator
quam fuerit laudum suarum appetens, vel nostrum hoc proœ-
mii loquitur; ut illa Novellarum capita & lacinias omittam.
Tribonianus facile se honorari patitur in illo proœmio, quod
fabricatus est ipse, & si quis dixerit composuisse proœmium
imperatorem, Tribonianus Institutionum ipsarum auctor
est

HISTORIA THEOPHILI.

n

est extra dubium, qui seme*ti*psum, eminentissimum virum & sacri palatii quæstorem appellat, aut appellari finit §. VII. *qui-*
bis alienare &c. Addo, in Triboniani & Dorothei laudes adjecta videri a nostro elogia. Eorum prædicanda erat do-
ctrina & auctoritas: an vero quicquam frigidius quam socios illustres & doctos dicere, principis in eos fiduciam lau-
dare, de se nihil addere? Nonne inde suspicio, esse seme*ti* col-
legis doctrina & auctoritate inferiorem? Sed hæc satis.

§. IV. Ad novum objectionis caput venio. Aliis no-
ster sapienti vapulat, ruditatem & imperitiam prodit, ipsum
jus, in quo versatur, ignorat. Id quod turpe & fœdum
dictu, de antecessore & summo juris architecto prædicare:
Sed quomodo his occurram? Negabone ineffe operi tot
naevos, tot errores? aut, si id largiar, an ambigam de eo,
num inde consequatur ab antecessore, & justinianæ ætate,
compositum non esse. Licebit utrumque. Evidem
rum est ad illum accusandum catervatum quasi accedere et-
iam ex iis, qui elegantiori jurisprudentia lucem foenerati
sunt. Vel consule JCti libros, & vix invenies, cujus tibi
non index Theophili errores spondeat: Quænam sunt fre-
quentiora illis? *Theophilus reprehenditur, noratur. Theophilus*
error. Imprimis, qui institutiones suis commentariis onu-
stas fecerunt, quam sæpe: *male Theophilus, minus recte Theo-*
philus, non cepit hæc, iterum fallit Theophilus. Et exacerban-
tur nonnunquam iracundia, ut fabulari, nugari, delirare
dicant. Immo, nescio quo fati ex duabus sententiis, qua-
rum utraque incertis conjecturis nititur, rideatur illa, qua
placuit Theophilo, licet vero etiam similior. Quasi satis
sit ad sententiam falsitatis arguendam, assumtam fuisse a
Theophilo. Ergo res confecta foret, si ex horum sermo-
nibus estimanda sit; sed si in rem præsentem veniemus, ap-
parebit, sapienti plecti, quam delirare Theophilum. In promptu
sunt causæ, ob quas tot accusantur in eo nævi, quos si intu-

B 2

caris

HISTORIA THEOPHILI.

earis sollicitius, nihil apparent minus. Adducerem hic easdem, nisi vererer nimium a via me diversurum, sed faciam, cum ad virtutes & nēvos operis indicandos ventum fuerit, Cap. VI. Elaborarunt jam ab aliquo tempore viri summi, ut ostenderent veracem & fidum esse Theophilum, qui aliis tam sublestā fidei est: vis exempla? Dabo; sed admodum pauca. I) Ante Justinianum ad imperatorias constitutiones excutiendas non admissos fuisse legum studiosos, nisi quatuor annorum cursum emensos, latinæ institutiones perhibent; sed post operam tres annos juri insumtam, iis admoveat græca nostri paraphrasis. Notant ob id illam plures, & FABROTTUS, cui aliis locus non est adeo desperatus, quem non juvet ingeniose, & multa eruditione defendat, aut corruptos esse omnes Codices, aut errare illum errorum maximum, pronunciat ad h. l. nota b. Sed ex constitutione ad antecessores pandectis præfixa, quæ nobis sola potest esse præsidio, elucet contrarium, & patet, verius Theophilum, quam Justinianum h. l. scribere c). II) Prætorem Urbanum, quid quoque anno statuere velit, edixisse; eum, qui Peregrinorum causa constitutus erat, non æque, communis est JCtorum opinio, HOTTONANNI de Magistratibus Romanorum, voce: *Prætor Peregrinus* pag. 122. ROSINI, qui fere Hottomanum sequitur, *Antiquitatum lib. VIII. c. II. p. 701.* SCHILTERI in *Dissert.* de jure Peregrinorum, operi æterno *præxeos juris Romani* inserta, aliorumque fere omnium, auctoritate subnixa: Sed Theophilus jus edicendi Prætori Urbano & Peregrino afferit, nec potest non ob id vapulare; sed vapularc injurya, evincunt argumenta, quæ in illam rem, a REINOLDO Variorum cap. XXXVII. & HEINECCIO ad Tit. de Orig. Jur. §. XLI. pag. 14. & JOHANNE FRIDERICO GRO
NOVIO

*) *Conflito hic id fuisus non demonstravi, verba ipsa Constitutionis quam milii favent, ostendam in vindiciis Theophilii ad prooem.*

HISTORIA THEOPHILI

13

NOVIO ad Ciceron. Epist. Fam. lib. XIII. Ep. 59. adferuntur, quibus si addideris locum DIONIS CASSII lib. XXXVI. res omnis confecta, & græci nostri sententia defensa videtur. Verba Dionis hæc sunt: εἰσερχομένοι ΠΑΝΤΕΣ τα δικαια, καθ αδικησεν ἐμέλον, ἀντοι συγγραφούσι καὶ στίχον. Cur vero παντες, nisi ut ostendat, non ad urbanum modo, sed alios etiam prætores id spectare? III) Senatus Consultum quod adolescentum luxuriam & profusioni modum ponit, a Macedone filio familias & parvicia dictum esse, idem autem Tit. quodcum eo qui in aliena. Hic vero quam nugas agere, & fabulas loqui dicitur interpretibus? vide THOMASIUM historia Juris §. 55. BEYERUM ad b.t. Reprehenditur etiam V. CL. EVERHARDO OTTONI ad Inst. cod. T. Sed adversus hos, & MENAGIUM Theophili causam tuiti sunt MARANUS in Paratitlis ad ff. de Senatus consilio Macedoniano. HEINECC. Tit. eod. & V. C. LUDOV. MENKENIUS de usu Scti. in Germania cap. I. Sufficiant hæc adduxisse in præsentia rerum. Collegi plura, operamque dedi, ut liberarem ab interpretum strituris Theophilum. Obtulit se mihi tam larga errorum, quorum injuria arguitur, seges, eorum ut ne partem quidem hæc opella capiat. Proinde, ubi in ordinem ea redegero, & poli- vero curatius, parabo apologiam Theophilo meo, ordinem forte Institutionum fecuturus.

§. V. In primis desideres bonam fidem interpretum & Theophilom astigum. Non rara sunt errorum exempla, quos in Paraphrasi notant, & quorum, si accuratius contuleris, non vola appetet, aut vestigium. Ne id gratis dixisse videar, subiungam exemplum unum, quanquam habeam plura quæ alibi. CONNANUS, Vir acuti alias ingenii Comment. Jur. Civ. lib. 2. c. 5. pag. 98. notat nostrum, quod Aeliam Sentiam legem ab uno Aelio Sentio compositam dicat, & inde dictam, quæ ab Aelio consule & collega ejus Sentio nomen habere videtur. Quod si fecisset Theophilus errasset cum POLITI-

B 3

ANO

ANNO Miscellaneorum c. 84. & ALCIATO ad leg. 70 de verb. signif. Sed tamen errasset. Verum inspice ipsum Theophilum tit. V. & VI. & non verbum ullum de autore legis; saepius tamen: ὁ Λελιος Σεντιος ἐμποδίζει, διεράζει &c: Prodit Connanus in græcis litteris ignorantiam, qui ad autorem refert, quod de lege ipsa dicitur; Omisit græcus, qui solemnis ipsorum mos est, vocem νερος, quam supplet necesse est, qui sensum desiderat integrum. Ita noster tit. de *Acquis. per Argog. & de Public. Jud.* & alibi saep. Ita in Novella XXII. c. 43. ὁ Λελιος Μισκελλας, quod veteris interpretis ignorantia, non legem Julianam de rebus miscellis, sed Julianum Miscellum vertit. Vide ROBERTI Animadv. & MERCATORIS Notas & ROBERTI notata ad notas L. I. c. 2. & Cl. BRUNNQUELL. de Conditioneſi non nuperſerit ſc. c. i. Nec ignorant istam ellipsis Latini, Ausonius Epigramm. LXXXVIII. Scatiniam metuens non metuit Titiam: Juvenalis satyra VI. citari ante omnes debet Scatinia. Adde Tacitum lib. III. Annal. c. XXV. relatum eſt de moderanda Papia Poppea. Cui ignotum eſt dici DUODECIM, omissa legum aut tabularum voce, apud Ciceronem? Titulo Digestorum: ad Municipalem, nonne opus eſt supplere legem &c. allegabo ea de re plura, eademque deducam latius, cum ad defendantum Theophilum accessero propius!

§. VI. Sint hæc eis τροπον προθεωγιας, ut pateat, quam possit saep & defendi & excusari Theophilus. Illi vero robur & aes triplex circa frontem sit oportet, qui ab omni labore sinecerum esse hunc librum, sine rubore doceat. Non inferior, fatendum eſt enim, esse operi maculas, sed quæ illud non magis quam solem suæ deformant; Evidem FABROTTUS, quoties invenit, quæ cum reliquo jure componere & a censuris interpretum vindicare non potest, toties ea non Theophilus, sed ab imperita ac mala manu adlita esse libri oræ conjicit, atque hujus operis vitia non autoris sed studiosi cujuspi-

am

HISTORIA THEOPHILI.

15

am imperitiæ adscribit, qui oras libri sui glossematisbus ineptis deturpaverit. Sed si hoc non est, esse in re Critica audaculum, quid aliud est? hac ratione quemvis nugivendulum defendere sine negotio; puta, si liceret, quæ falsa sunt & nemini probantur, ejicere omni & codicum autoritate, & conjecturis, defecto: Proinde non accesserim facile huic opinioni, licet fecerit illud in Gundlingianis GUNDLINGIUS *I.2.c.7.* & EVERHARDUS OTTO *de nuptiis consobrinorum c.4. §.3.* & *in prefat. ad Thesaur. Jur. Civ. Tom. II.* Largior tamen illa Theophilo recte abjudicari, si qua ex novo jure eidem accesserunt, imprimis, si in uno alterove Codice ea non extent. Atque adeo arbitror non injuria §. IV. *de nupt.* delevisse *ro* & Rutgerum Rescium & Fabrottum. Fatebor & illud, esse alios eidem errores, & quos unius vocis jactura tollere non poteris, sed illos exiguos & levioris momenti. Jus ipsum aut nunquam ignoravit, aut rarissime; Quando ex antiquitate lucem rei accedit, nonnunquam hallucinatur; sed inde non consequitur antecepsorem non fuisse, aut non dignum; neque firmat hoc conjecturam, sequoribus, & quæ ad barbariem sese magis inclinabant, saeculis esse inferendum. Triboniano, quæ non exprobratur imperitia & in antiquitatibus ruditas? Qui quanquam saepius gratis, quod & majorum, & nostri adhuc saeculi est vitium, objurgatur, vanus tamen sit oportet, qui negaverit ipsum non unquam in historias & antiquitates impingere. Nec tamen exaudivi ego ista ætate a quoquam habitum fuisse indignum. Sunt alii iterum, quorum postulatur jure, navi, sed in ejusmodi rebus commissi, ut virtio verti nequeant. Ita, ut sufficiam exemplum, in etymologiis vocum perscrutandis a vero aberrat saepius. *ÆDILEM* ab *ADEUNDO*, quasi adilem deducit, & illud cum *FESTO*. *STIPULATIONEM*, si vera est lectio, a *STIPE* deducit, cum debuisset a stipite. In aliis vocibus alicunde deducendis errat itidem.

Sed quodsi

Sed quodsi etiam hic falsus sit; dandum aliquid est vita generi & patriæ. JCtus fuit: illi vero vim & potestatem legum investigant, ad verba fere non attendunt, aut eerte negligenterius de iisdem agunt. Experientia confirmat rem non semper acut tangere, cum de verborum significatione incidit controversia. Imprimis ludunt operam, quam eruendis vocum radicibus impendunt. Est vera verborum origo plerumque obscura, ad minimum ambigua: Nonnullæ voces a radice sua ita deflectunt, ut non agnoscas, aliis asseri sui natales non possunt, non nullæ ex tot aliis natæ, ut vulgo conceptæ esse, nec nosse patrem, aliis ne esse quidem parentes, videantur. Quæ cum sint adeo incerta omnia, reprehendenda non videatur eorum industria, qui non tam studiose exquirant, unde profecta sint vocabula? quam, quid referant? quid significant? qui, ut pateat melius eorum vis & sensus, originem adsignant, unde non verba quidem ipsa, sed res descendunt, & quæ ipsius nominis propriam indolem, & potestatem indicent; ita inquam JCti, nec male: ita & Theophilus, cui ejus rei, si haberet opus, veniam, eo facilius faceremus, quod in interiora Latii adeo penetrare non potuit, qui græcus fuit. Si, inquam, id vitium est, verborum ἐτυμοῦ ignorare, est illi, cum ceteris græcis autoribus, fere communæ, qui quanquam in historiis & antiquitatibus probe versati, in prima tamen etymologiaz principia impingunt, vide V. Cl. & doctissimi GEBAUERI *Diss. de Romulo* c. III. §. 3. & cap. IV. & *de Numa Pompil.* c. II. §. II. Nec tamen quisquam severus adeo censor fuerit, qui ob id notandos aut senatu movendos statuat. Si PLUTARCHO & DIONYSIO HALICARNASSSENSI, quos in eruenda lictorum, ancilium, pontificum etymologia gentis vitio commiserunt errores, facile condonamus, certe ipsos libros properea vili non pendimus; videtur nec Theophilo jure succenseri posse, quod is in derivandis alieni sermonis vocibus sit nonnunquam hallucinatus.

Facilius

HISTORIA THEOPHILI.

17

Facilius ignoscuntur peccata, in alius populi sermonem, ritus, instituta, leges, commissa, quam in sui. Et ob id ipsum opus est, attendant ad patriam auctoris, qui incusant nævos. Id si factum fuisset in censendo Theophilo, aliquantum rarius nota- sent censores vitio creati, ob illa, quæ satis, vel cum ad patriam provocat, excusantur. Certe CHRISTOPHORUS COLERUS adeo invechendi in Theophilum non habuisset locum, quod Campana vina omnium pessima dixerit, *Tit. de action.* quæ sunt dulcissima & optima: *Parergor. c. XXIV. p. 86.* nec fecisset, nisi græcos humores gustasset, quos, qui Falerno postponit, eum demum blenno & insipido palato esse oportet; si quidem potest de gustu & palato disputationi. Sed omnia, ut bis dicam, quæ inculcari satis non possunt, hæc nondum evincunt, paraphrasin Institutorum græcam sequiore, & magis vergente ad barbariem ætate, esse compositam, nec ostendunt, auctoris doctrinam fuisse minorem, quam ut is antecessor fuisse possit.

§. VII. Sed nondum salva res est; Si hæc etiam omnia expedita esse facias, urgent alii, non posse vixisse Justiniani tempore paraphraseos auctorem, quod ex Basilicis multa ex-scripsisse deprehendatur. Evidenter, ubi id factum sit, nescio, si primum Titulum eximas, in quem ex illis multa transtulisse Vigilium, certum est. Sed id exprobari Theophilo non potest. Quinam sunt ergo qui plagii infimulant? ad testes provocant, sed videndum, an quoque sint exceptione omni maiores. LEUNCLAVIUM & TABOREM antestantur. Ille Notatorum L. II. multa istum ex Basilicis mutuatum dicit; sed dicit, non probat; nec aperit, unde habeat. TABORI vero an erit hoc loco testimonii dictio? Ut sit ejus rei gnarus, de qua testari vult, oportet testem. Hic opus est litteris, quæ ab humanitate dicuntur, probe imbuто, qui- bus TABOR ne leviter quidem tintus, & tantum non rudiserat. Certe omnem in illas amorem ejurasse videtur, quod vel pugna loquitur, quæ illum & Salmarium, earum, si quis un-

C

quam

quam alias, peritissimum, intercessit. Litteras græcas palam despicit, & JCto negligendas censet. Quod ejus minus subactum judicium meritas poenas dedit **GUNDLINGIO**
 $\tau\omega\ \mu\alpha\eta\eta\tau\eta$ in *Gundlingianis*, citato loco. Quo modo ergo, qui atticas illas delicias ignorat, nec unquam gustavit, immo, qui scoria & quisquilia putat, quomodo, inquam, is possit ad testimonium in gracos scriptores admitti, non video; quem præterea inimicos etiam a testimonio arceant leges. Quanquam adeo ille in racemat, criminal, plagii accusat paraphrasten, nec tamen de plagio hic convictus, immo nequidem semiplene probatum est, fuisse illud commissum. Sed, ut sim, quam id exigi potest, liberalior, concedo, quod nondum ostensum est, esse in Theophilo loca, aliis in Basilicorum opere, quam ovoidum ovo, similiora. At vero, etiamsi nondum posuisset extra dubium, Theophilum Justiniane ætate omnino vixisse, causa tamen ad minimum foret utrinque dubia, utrum ex Theophilo græculi, an ex his ille sua hauserit. Eodem certe robore & Imperatores JCrosque gracos plagii insimulare, & ex nostro multa quod mutuati sint, accusare possem; immo majori, cum, qui diu ante Basilicorum tempora floruit, Theophilus illos exscripsisse non potest. Quam citant se ipsi graci nostrum! quam ejus auctoritate nituntur sapientiæ! Sed de eare capite, quod sequitur, monebo.

§. VIII. Nec tum res confecta est, superest **GABRIEL TRIVORIUS**, qui in *observatione apologetica ad Confit. ad anteceffores c. VI. n. 4.* (Thef. Jur. Civ. Tom. I. p. 220.) eum ideo hoc sæculo expulit, quod ejus tempore jam corrupti extiterint institutionum codices; Ut rei fidem faciat, ad §. uli. J. de *Vulg. substitutione*, provocat, atque id corrupto libro adscribit, quod ibi de Antonino referat, quæ Tribonianus de Tiberio. Latius eadem deducturum se scribit in notis ad h. l. Et nos deducemus, non corrupta esse hac Theophili verba, in vindiciis

HISTORIA THEOPHILI.

19

vindiciis paraphraseos, ubi ad illum locum ventum fuerit.
Præiuit ea in re, qui pro Theophilo laborat, GUND-
LING P. XXX. obf. c. 3.

C A P. III.

- I. *Theophilus Justiniano συγχρόνος, nam dicit nostrum. Caius noster.*
- II. *Addit elogia alia. Tribonianum laudat & Theodoram. Domini qui? III Divi qui sunt? ant tantum mortui? IV. §. V. de Senat Cto Tertulliano explicatur. V. Illustratur L. 2. §. 9. C. de Vet. Jur. enuchi quid sit extenderet? VI. Verba solennia & loca ex J. Cirr veteribus in Theophilo, in Cajum Theophili amor. §. 4. J. d. Nuptiis. VII. Thalelaus J. Cius quo tempore? An duo ejus nominis? allegat parapbrasis uti Basili. VIII. Quando defecserit Theophilus; §. VI. parapr. de J. N. G. & Civ. explicatur.*

Vidimus, quæ sint eorum argumenta, quibus est indignus sexu sexto, antecessorisque munere THEOPHILUS, & ea vacillare pleraque omnia vidimus. Sed unde nostra sententia suppetant alia, quibus Justinianæ ætate vixisse evinamus? Quæ in eam rem a multis conducuntur, non ejusdem omnia roboris sunt: alia, cuius caussa adferuntur, extra omne dubium non ponunt, alia, quod debent, evincunt. Persequamur singula. Quædam afferit ipsa paraphrasis; ex cuius loquendi generibus vel appareret, institutionibus componentis adsuisse sūndem, eadem certe ætate vixisse. Adverterunt viri docti, quod Theophilus Justinianum dicat imperatorem SUUM, & ideo ita dici putarunt, quod fuerit συγχρόνος, familiaris, & in juris ordinandi laboribus adjuva. Exempla in ipsa paraphrasi adeo sunt frequentia, ut ne illi quidem, qui vel unum aut alterum illius caput perlegerit, possint esse obscura. Quid magis inibi obvium, quam illa: ὁ ἐπεξεταστὸς ἡμῶν Βασιλεὺς. Ηὕτερος βασιλεὺς διατάξις & ejusdem generis plura alia? Equidem non tantum coetaneos appellamus nostros, sed illos quoque, qui ejusdem sunt patriæ, discipline, familie, sa-

C 2

crorum.

erorum; Immo & illos, quorum libris, aut excutiendis saltem, aut explicandis emendandisve, operam damus. Eo sensu CAJUS JCtus ab Justiniano noster dicitur §. 3. proem. & §. 5. J. de Publ. Jud. quem, qui imperatori æquævum, & in deliciis & consilii fuisse fingunt, luaviter & suo merito ridentur, quos inter est FRANC. CONNANUS in Comment. Jur. Civ. L. II. c. 4. extrem. Et eadem ratione, qui fere ad juris libros explicandos quidpiam attulerunt, glossatores etiam, sed quot annorum serie omnes ab eo divulsi? Justinianum amore suo dignantur, & SUUM dicunt imperatorem. Nec negare au sim, si paraphrasis tribus etiam post Justinianum sacerulis esset compoſita, forte tamen & non male dicturam fuisse τον βασιλεων τον ήμετερον. Sed utimur tamen eodem arguento sapientius, & quanquam CAJUM non TRIBONIANUS, tamen POMPONIUS, ut coetaneum, SUUM vocat L. XXII. ad Q. Mutilium. v. L. 39. de stipulatione servorum. Et ad imperatorem NOSTRUM i. e. eo tempore superstitem provocat ipse CAJUS L. 73. §. 1. de Legat. & alii. Vide L. 6. §. 6. de Excusat. L. II. §. 3. de muneribus. Et qui tam sapientius alios imperatores nominatim citat, hunc tamen non nisi nostrum appellat, nec nomen quidem addit; illum, eodem, quo is, tempore floruisse mihi admodum credibile videtur, utpote quo, quid opus quidem fuisse, addere nomen imperatoris, quod eovi vo cuiquam esse incognitum non poterat.

§. II. Sed imprimis allegari in rem presentem debent illa epitheta, quibus mactatum producit imperatorem suum. Vocat nunc κρατισον, nunc ευσεβειατον, γαληνοτατον, μεγισον &c. Quæ cum elogia non facile mortuis soleant tribui, nec is alii, quam Justiniano tribuat, non adeo quidem leve aut imbellē argumentum nostra sententiæ inde agnascitur. Confirmat hæc egregie HARMENOPULUS, qui hunc nostrum Imperatorem & suo nomine Justinianum appellat, & omittit honorifica elogia. Contra, qui erat illis temporibus propior, Leonem sapientem,

sapientem, celebratissimum Imperatorum dicit, non tamen Serenissimum & Clementissimum, quod de mortuo incongruum. *Harmenopul. προχειρες de legibus cap. I.* Favet & mihi, arbitror, quod Triboniani dum mentionem facit, eminentissimum quæstorem ὑπερφυσητον καιεισης appelleret: quod, si aliquanto serius scripsisset, non facturum fuisse suspicor, cum, quo recedant a Justinianis aeo JCti magis, tanto liberius in ipsum quæstorem & impudentius graflantur; ac, si ejus meminerunt, aut vitiis inquinatum deturpatumq; fuisse innunt; aut, si modesti sunt, saltem sine elogio & munerum rectione transmittunt. Indicio huic rei esse iterum potest Harmenopulus, qui, προχειρες titulo de legibus, illum perhibet ad singendum ingenio callido fuisse, & plurium acquirendi rerum domini modorum pergnarum, ipsique leges & omnia fuisse venalia. Sed noster majori erat in collegam fide, quam ut exprobraret, quæ an vera sunt, hic non vacat disquirere: Majori etiam in Augustam suam pietate, quam ut traduceret, ut solent, qui recentiores sunt; quin eam εὐτελεστην δεσμωταν dicat §. ult. de usucap; & SUAM, nempe quod dixi, ut coævam, & DOMINAM, quas non dicimus, quæ jam deceperunt. Adnotavit enim, nec in ea re falsus est, JACOBUS GOTHOEREDUS, imperatores vivos diei solere, DOMINOS, ita, ut fere mortui vocantur DIVI ad Leg. ult. Cod. Theodos. de actionibus certo tempore finiendis. Extat illustre exemplum in novella Valentiniani octava, qua Theodosius Dominus Pater dicitur, scil. superstes: Honorius vero jam defunctus, Divus Parens. Vidi etiam quandam dixisse, vocaria Theophilo Justinianum Dominum: allegat is Tit. de usucap. sed ibi quidem Dominus non audit, an alibi nescio: certe ego me legisse non recordor, quanquam plus vice simplici cundem pervolutaverim: si illud factum sit, ex eodem Gothofredi argumento liceret, ad Theophilum suæ ætati restituendum, uti.

C 3

§. III. Si

§. III. Si quid ego de meo sensu judicare valeo, videtur & ætatem Justinianeam quodammodo loqui, quod reliquos imperatores, quorum excitat sæpe constitutiones, D. Augustum puta DD. Fratres. D. Zenonem. D. Justinum ~~Ægypci~~ & ~~Ægypti~~ βασιλευς appellat. §. 1. & 12 de fideicom. Hered. §. 6. & 10. de Excusat. Tut. §. 3. de Locat. Cond. §. 14. de Usucaptionibus. §. 3. de Donat. Justinianum vero suum nunquam ita, quem tot aliis encomiis dignatus est; luculent, nisi vehementer fallor, argumento, superstitem illo adhuc tempore fuisse. Sed possum aliis videri ipsum & a nostro citari, ut jam fatis functum, quum sacerdotes appellaret ~~Ægyptiorum~~, ut Marcum & Justinum & alios. Sed quis est adeo in his litteris rudis & tyro, qui nesciat & superstites & denatos imperatores divinis titulis, ita ut affectaverant vivi, mortuos esse. Superfedeo in re non dubia exemplis & auctoritatibus. Vide tamen, si lubet, Acta Concilii Chalcedonensis a DU FRESNE citata Glass. Græc. voce Θεοφili & Panegyristas illos duodecim, atque CHRISTOPHORI CELLARII ad eosdem præfationem: Quibus adde Perill. SPANHEMII opus æternum de præstantia numismatum: ex quibus, si quis dubitaret, dictos fuisse Divos, & ~~Ægyptiorum~~, principes cum defunctis superstites, appareat evidenter. Ut ne quidem vocem subsidio, quod Bibliotheca Criticæ litterariorum auctor (Histoire critique de la république de Lettres T. XI. art. 10) ex Homeris aliorumque locis comprobavit, ~~Ægypti~~ dici etiam sæpe præclarum, magnum, præstans, non semper deitatem id nominis involvere.

§. IV. Sed, quod est omnium maximum, indicat ipse Theophilus ea, quæ Justinianus fecit, suo tempore facta esse. Ita, quod post alios observavimus doctissimus CONRADI, in notis Historiarum Juris Beyerianæ subjectis pag. 31. §. 271. not C. constitutionem de iis, qui a venerabilis Augusto aut ipius domo aliquid accepérunt, nuper, ^{enarrat}, emissam esse, attestatur, quod facere non potuisset, si Michaelis demum tempore flo-
ruisse

ruisset. Sunt his luculentiora, quæ in §. 5. de *Senatus Consul-to Terrylliano* comparent. Nam cum ibi Constitutiones priorum principum excitasset imperator, illas esse principum προ-
ταρχεως βεβασιλευντων indicat paraphrasis. Quorumcunque vero sint; illud est certum, proximorum Justiniani successorum fuisse oportere, eum, quo removeatur a Justiniano Theophilus longius, eo fuerit magis inconveniens, dicere ante paucos annos latas fuisse leges, quæ ante Justinianum certe latabantur. Juvat & me, dici illi ea, quæ eodem Imperatore constituta erant & viguerant, suo tempore in usu esse §. 10. de *Excep.* ubi alia olim fuisse, sed ομηρον alia servari usu, quippe ab sanctissimo suo imperatore statuta, perhibet. Et hac ergo ratione ex ipso illius opere conjecti forte non incongrue ipsius assertam.

§. V. Visus est quibusdam indicasse eandem & Justinianus, qui L. 2. §. 9. Cod. de veteri Jur. enucl. scribit, Theophilum in splendidissima Constantinopoleo civitate optimam legum gubernationem laudabiliter extendere. *Quid vero hæc Paraphrasis est aliud, quam laudabilis quedam Inflitorum extensio,* ait VIGLIUS; quem primum Theophili nostri susceptorem tutoremque in nostras partes fere pertraxisset sola hæc imperatoris locutio, nisi, re ipsa curatius expensa, alia inde illum rursus expulissent. Et huic *extendendi* verbo nativa illa virtus & potestas est, ut significet, rem compactam compressamve, aut certe per brevem, protendi & ad amplius spatiū complendum produci, expandi. Proinde potest commodè scriptis & libris & litteris accommodari, & accommodatur ab auctoribus, qui in prima classe censemur. Adducam vel solum, cuius non possum nisi cum insigni voluptate meminisse, PLINIUM juniores, cui L. II. Ep. 13, *preces extendi* & L. VII. Ep. 9, *Epistola extendi* dicitur. In Epistola 9. quam ultimum adduxi, Aldina, aliaque editiones exhibent: *Epistola me extende:* prius tamen loquendi genus & ob plurium Codicum

codicum consensionem, magis placet, & opinor, accedit genuinae latini sermonis indoli proprius. Ipso: *tendere eo abutitur HORATIUS sermonum II. i.2.* & alii, quibus allegandis supersedeo. Est tamen voci & alia vis, & illa sequiori extatati familiarior: usurpatur de iis, qui docere alios publice, & exponere quipiam, & prosteri dicuntur; scilicet illos dicunt istius a*xi* monumenta doctrinas extendere. Non suppetit ipsius hujus verbi exemplum: sed huic admodum similia, & quæ natura quandam expansionem aut aperiōnem exprimunt, ad edocendi significationem inflecti, loca complura demonstrant. Hoc modo *ra:* explicare, explanare, expandere auctores habent, potissimum, qui subsidentis aut prolapsæ latinitatis ævo floruerunt: Ultimum etiam probæ extatis LUCRETIUS, cui, ea, quæ pertinent ad naturam, exponere, dicitur Lib. I.v.126. *naturam expandere dictis.* Ita L. unic. Cod. de studiis liberalibus, legum voluntates pandi & Leg. 3. Cod. Theodos. eodem Tit. *jura & legum formulæ pandi.* i.e. publice proponi & explicari dicuntur. Et convenient imprimis legibus, ut illæ extendi & pandi dicantur, quod contrahere & superflua circumcidere allaborarunt legislatores. Leg. ult. Cod. Theod. de donationibus. Hic vero eodem sensu venire illud: *extendere,* simul alia evincunt loca, quibus Justinianus eum docere & tradere jura dicit, simul græca Constitutionis, *Deo auctore,* verba loquuntur: quæ *didactæ* dicunt, non, pretendere gubernationem; usque adeo ut feliciter mutasset stylum VIGLIUS, nisi supererent nobis his firmiora, quæ recensemus, & partem refereamus, argumenta.

§. VI. Ipse Fabrottus non quidem audet suæ extati, id est, sexto saeculo reddere nostrum; esse tamen omnino vetustissimum, non porest non confiteri. Collegit illud ex solennibus typicisque verbis, aliisque locis, quæ ex veterum JCTorum hausta voluminibus in paraphrasi comparent. Neque enim inde quicquam mutuari potuisset, si sequiori ævo floruisse, quo sub-

HISTORIA THEOPHILI.

25

quo subductæ erant hominum usui illæ JCtorum opellæ, quas
eius tempore extitisse oportet, utpote ex quibus hauſit ſæpe,
inque ſuam rem vertit, quæ alibi quareſ fruſtra. Equidem,
ſimererent calculum, quæ FRANCISCUS HOTTO MANNUS
in Anti Tribonianio cap. XII. pag. 43. & qui ejus partes fecuti,
omnia ſibi licere in Tribonianum putam, tradunt, eundem
jure postulari cujusdam quaſi sacrilegii & accusari merito,
quod tam prætantum ingeniorum elaboratos bene foetus ſuf-
furatus posterorum usui, flammis comburendos dederit; ſi,
inquam, eſſent hac omnia veritatim magis congrua, mājus acce-
deret ſententiæ noſtræ, & jam firmæ, pondus. Ita enim oportet
eum ante Tribonianii hoc facinus adornasse hanc institu-
tionum extensionem. Sed illa dudum viris doct:oribus ex-
ploſa ſunt, atque illorum operum jacturam temporis potius
longinquitati, atque, quo eorum uſu interdicebatur JCtiſ,
mandato, quam illius invidiæ, dicam, an malitiæ? adſcribi
debere oſtentum eſt; & hac quidem via ad vindicandam
Theophilo ſuam atatem progredi non licet. Convincit tamen
erroris hoc iſum illos, qui Justinianum & Theophilum
inter, longam annorum finem infarcint, eumque in il-
lud tempus collocaſt, quo qui vixerunt illas legitimas formu-
las, & qua hauſit ex illis fontibus, alia ignorabant ſecure, nec
poterant non ignorare, librorum illorum uſu exclusi. Vi-
detur autem in primis deliciis illi uifſe Cajuſ JCaus. Et cui
non ille ſit? Ita uifus eſt institutionibus hujus JCti, ut non raro
eadem in Theophilo, quae in Cajo verba: Si quando diſſideat
ab Tribonianio Cajuſ, ſequitur iſ ſepiuſ illum, quam impera-
torem, Inde accidit, ut non raro eadem carpantur in Theo-
philo, qua in Cajo. Inde emendantur ſepiuſ, & illius In-
stitutiones, & hujus paraphraſis ex Justinianeis Institu-
tionibus, cum ha debuiffent ex illis. Inde & ad Cajum ſepiuſ,
ut ne unquam ab illo diſſideret, paraphraſin correxerunt, ne-
ſcio qui, ſed detur parunt verius. Exempla ſint illæ vexatiſ-

D

ſima

sima Consobrinorum nuptia, quas permisit aliquando Cajus, vetant institutiones, uti hodie exstant, sed Aniani manu interpolatae vide *Schulting ad Caji Inst. Lib. I. Tit. IV. pag. 38.* Ut ne diverteret ab isto graculus noster, in syphum quartum paraphræeos de Nuptiis inferit quidam illud nefastum: *O quod ferme in ipsas Justinianæ Institutiones migrasset, quodque exercuit diu interpretes, donec multa opera & difficulti negotio, etiam quibusdam invitîs, & hinc & inde expulerint.* Vide *Pecrum Nannum & Fabrottum ad §. IV. Theoph. de nuptiis & OTTONIS disp. de nuptiis Consobrinorum c. IV. §. 3.* Dabo aliud exemplum, ex quo, tulisse in oculis appetat. Ille L. I. Institutionum l. 2. D. de adoptionibus adscriperat quædam adoptioni, quæ fit a principe: Tribonianus illa in suam penum referens, adoptionem per sacram oraculum eandem dicit, ac ideo adulandi Justiniano studii affectatæque divinitatis notatur ab HESYCHIO voce *Tgloviaeos*, & CHR. COLERO *παραγγελη*. c. 17. p. 62. Quam bene vel secus, hic disquirendi locus non est. Sequitur Cajum suum Theophilus, nec cum Triboniano oracula & sanctitatem crepat. Quanquam, quod moneam obiter, ne quidem inverecundæ assentionis argui recte potuisset, si, & que ac ille, sacrum principis oraculum allegasset, nec inde spes Justiniani divinitate donasse videretur. Manumittendi servum modos recensituru Caius, refert eo quoque eum, qui fit censu. Omisit illum, qui institutiones fabricatus est. Addidit Theophilus eundem, scilicet Cajum securus. Videtur & paraphrastes §. 6. de Testam. ordin. exscripsisse eundem, quum fere eadem istius, quæ hujus sunt verba, l. 26. D. qui testamenta facere possunt, quod observavit B. H. REINOLDUS Vir Doctissimus, Antecessor Viadrinus, & qui suo docuit exemplo quam præstaret multum scribere, ac multa, in *Dissertatione ad L. 27. Cod. de inoff. Test. §. V.* Sun: alia plura, quæ, quo illi loco, quo numero habita sunt institutiones Caij, docent, certe easdem ab

ab Aniani manu integras illi adfuisse, indicant. Sed hæc alibi & alio tempore.

§. VII. Venio ad novum argumentum, quo usus est ad afferendam genuinam Theophili ætatem, B. GUNDLINGIUS Lib. II. Gundlingianorum cap. 2: Animadvertisit aliquando C. A. FABROTTUS in sua ante Theophilum præfatione, citari fidum hunc & antiquum interpretem a THALELÆO. Thalelæum ipsum imperatori fuisse coœcum assuerere multi, quorum sententia ANTONIO AVGUSTINO de Nom. propri. II. Florent. probatur, & JOSEPHO MARIAE SUARESIO, in notitia Basilicorum: Quæ si ita essent, quantum accederet nostræ opinioni pondus & robur? Sed sunt quædam circa illam rem nata mihi dubia, quorum & aliqua jam tetigit V. CL. OTTO ad proem. loc. cit. Quo loco aut modo, quod fere est omnium primum, usus fuerit Theophilii auctoritate, cum ignarissimis novimus. Usus est vir clarissimus solum FABROTTI testimonio. Sed an sola istius auctoritate hic standum erit? Nisi ipsa habeamus antecessoris verba, res extra dubium poninon potest. Neque enim ita certi sumus, quisnam sit ille, qui eo teste utitur, Thalelæus; utrum is, qui componendo pandectarum volumini adfuit, eidemque εἰς πλατούς vertendo dedit operam; an eodem nomine alias, & ille forsitan, qui Basilicas constitutiones explicituit, illustravit. Neque enim possum, quin duos distinctos tempore Thalelæos statuam, quos videtur invicem confudisse post SUARESIUM ὁ πατῶν GUNDLINGIUS. Evidem Thalelæum, qui græcum fecit pandecten, vixisse Justiniani tempore, largior facile; Nec tamen patior insinuari eos erroris, qui in Basilica commentatum esse Thalelæum, ab illo diversum, scribunt. Suaresius in Notitia Basilicorum §. XLI. Thalelæus ἦν οὐδὲν Justiniane floruit & falso inter eos refertur, qui scripsere in Basilicas sicut & Stephanus, alii &c. Quem fecutus, alia sentientes, Freherum, Broeum, Gravinam reprehendit Gundlingius c.l. Verum

rum ipsæ scholiorum Inscriptiones, quarum ingenuitati, quid opponam, quoве suspectas faciam, novi nihil; illæ, inquam, Thalelæi nomen non semel, aut bis, sed sèpius referunt. Qui, cum sit ab illo jurisprudentia oculo annis multum divisus, non potuere non duo esse Thalelæi. Uter vero vocaverit Theophilum testem, an priscus ille aut recentior? id nescitur. Migrarunt in Basilicorum opus, quædam ex græco antecessoris opere, quem την νομιμην οφθαλμον JCTi nominarunt. vide Gujac. obs. L. III. c. 33. & Fabricium Bibl. Græca Vol. XII. p. 462 An vero contineatur his fragmentis, quæ Theophilum excitant verba, ignoro, subdubito etiam, cum ex iisdem ostendi non possint. Sed provocavit ad eundem Fabrottus; at ille an habuit inspiciendi copiam? Unquam se vidisse græcum opus non prædicat, quod monent, qui inspexerunt. (a) Habuit in manibus sedulo Cujacius, an forte ab eo mutuo accepit Fabrottus? sunt incerta omnia. Nec diserte quidem innuit illum antiquum Thalelæum. Contrarium colligo exinde, quod sèpius Glossas & scholia Basilica alleget, abque iis auctoritatem Theophili adhiberi scribit. Et scholia quidem Basilicorum sèpius meminere Theophili, ejusque libris. Confecit eorum locorum, quæ Theophilii meminere, in dictis Basilicorum scholiis glossisque, indicem, diligentissimus Fabricius, quem apponam infra. (b) Inde patet, quam ineptiani Tabor & Leunclavius, qui ex Basilicorum opere suffuratum fua esse, calumniati sunt. Utuntur ejus testimonio plerique illorum scholiastrarum, imprimis vero Stephanus quidam, qui eun-